
Quinta-feira 

14 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 465 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 4 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

14 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 465 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 371, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

Altera a Resolução DPG n° 316/2023 - Designa 
Defensores/as Públicos/as para atuação nas 
Sedes da Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
no período do recesso judiciário, e para plantão de 
audiências de custódia em Curitiba  

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
legais, especificamente o art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a Resolução DPG nº 229, de 17 de novembro de 2021, que fixa regras 
gerais para o expediente da Defensoria Pública do Estado do Paraná durante os 
períodos de recesso do Poder Judiciário; 
 
CONSIDERANDO o Edital DPG n° 063/2023 - Protocolo n° 21.436.044-6; 
 
CONSIDERANDO o pedido de alteração contido no Protocolo n° 21.425.890-0; 
 
CONSIDERANDO o caráter ininterrupto da atividade jurisdicional, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Alterar o art. 1º, §6º, inciso III, e acrescentar os incisos IV e V, bem como alterar 
§12, inciso I, da Resolução DPG nº 316/2023, de modo que onde se lê: 
 

Art. 1°. (...) 
§6º. Para a Comarca de Londrina, ficam designados/as os/as Defensores/as Públicos/as:  
(...) 
III - Danielle Pereira dos Santos Maia para atuação no período de 02/01/2024 a 05/01/2024; 
(...) 
§12. Para a Comarca de Paranaguá, ficam designados/as os/as Defensores/as Públicos/as: 
I - Cassio Antonio Caldart para atuação no período de 20/12/2023 a 22/12/2023; 
(...) 
 

Leia-se:  
 

Art. 1°. (...) 
§6º. Para a Comarca de Londrina, ficam designados/as os/as Defensores/as Públicos/as:  
(...) 
III - Danielle Pereira dos Santos Maia para atuação no dia 02/01/2024; 
IV - Talita Devós Faleiros para atuação nos dias 03 e 04/01/2024;  
V - Aline Valério Bastos para atuação no dia 05/01/2024. 
(...) 
§12. Para a Comarca de Paranaguá, ficam designados/as os/as Defensores/as Públicos/as: 
I - Ana Maria Couto Gontijo para atuação no período de 20/12/2023 a 22/12/2023; 
(...) 
 



Quinta-feira 

14 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 465 

 

 

 
Página | 3  

  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2023 

 
Protocolo: 21.416.692-5                                                  Pregão Eletrônico n° 042/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e AD VALOREM 
MAPENG LTDA. 
Objeto: Elaboração de laudos de avaliação de imóveis (Lote 6). 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 

do termo final, contados da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná (DEDPR), prorrogável na forma do artigo 56 da Lei 

Federal n° 8.666/1993 e da jurisprudência aplicável à espécie. 

Valor global estimado: R$ 6.499,92 (seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
noventa e dois centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.05 - Serv. Téc. 
Profissionais / Avaliação de imóveis. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
PREGÃO ELETRÔNICO 046/2023 – DPE-PR 

 
Objeto: Contratação de serviços de desinsetização, desratização e descupinização, 
pelo período de 12 meses, para as sedes da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
Protocolo:  19.452.996-1 
Nova data da sessão: 17/01/2024. 
Horário de abertura das propostas: 13:00 horas. 
Horário de início da disputa: 13:30 horas. 
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 1027618). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.licitacoes-e.com.br. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 

http://www.licitacoes-e.com.br/


Quinta-feira 

14 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 465 

 

 

 
Página | 4  

  

Extrato 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 044/2023 

PROCESSO Nº 21.351.498-9 

PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 

PROCESSO Nº 20.295.855-9 . 

 

Objeto: Lote único (aquisição de bombas hidráulicas para as sedes da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná) 

Beneficiária: SUL BOMBAS E MOTORES ELÉTRICOS LTDA (CNPJ: 

12.581.893/0001-95). 

Valor registrado: R$2.970,00(dois mil e novecentos e setenta reais) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 13/12/2023 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei Complementar 

Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

Curitiba, 13 de dezembro de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO  

Defensor Público Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA CGA Nº 032/2023/CGA/DPPR 
 

Estabelece a Comissão de Recebimento do 
Contrato n.º 096/2023. 

 
O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições legais 
previstas no art. 4º, VIII, da Resolução DPG n.º 041/2023,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Estabelecer a Comissão de Recebimento do Contrato n.º 096/2023: 
 
I – Marcos Garanhão de Paula, CPF n.º 048.148.319-51;  
II – Carla Abgail Alzerina dos Reis, CPF nº 085.662.126-90;  
III – Flavio Perelles, CPF n.º 936.031.859-00. 
 
Parágrafo único. A Comissão de Recebimento será presidida por Marcos Garanhão de 
Paula.  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, 13 de dezembro de 2023. 



Quinta-feira 

14 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 465 

 

 

 
Página | 5  

  

MATHIAS LOCH 
Coordenador-Geral de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 100/2023/DFC/CGA/DPPR 
 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para os contratos abaixo relacionado: 

 
Tabela com 7 colunas e 4 linhas 

FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

Marcos 
Garanhão de 
Paula 
 

6.606.549-9 Solange 
Pereira 
Bitencourt 
 

12.402.239-8 104/2023 Ecohidro 
Engenharia e 
Gestão Hídrica 
Ltda. 

Contratação, sob 
demanda, de 
empresa para 
elaboração de laudos 
de avaliação de 
imóveis, obtenção do 
valor do bem e/ou 
valor de locação do 
bem por mês para a 
Defensoria Pública 
do Estado do Paraná 
e demais serviços 
descritos. 

Marcos 
Garanhão de 
Paula 
 

6.606.549-9 Solange 
Pereira 
Bitencourt 
 

12.402.239-8 105/2023 Ecohidro 
Engenharia e 
Gestão Hídrica 
Ltda. 

Contratação, sob 
demanda, de 
empresa para 
elaboração de laudos 
de avaliação de 
imóveis, obtenção do 
valor do bem e/ou 
valor de locação do 
bem por mês para a 
Defensoria Pública 
do Estado do Paraná 
e demais serviços 
descritos. 

Marcos 
Garanhão de 
Paula 
 

6.606.549-9 Solange 
Pereira 
Bitencourt 
 

12.402.239-8 106/2023 Dallabrida 
Avaliações, 
Perícias e 
Projetos Ltda. 

Contratação, sob 
demanda, de 
empresa para 
elaboração de laudos 
de avaliação de 
imóveis, obtenção do 
valor do bem e/ou 
valor de locação do 
bem por mês para a 
Defensoria Pública 
do Estado do Paraná 
e demais serviços 
descritos. 

 
Curitiba, 13 de dezembro de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 



Quinta-feira 

14 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 465 

 

 

 
Página | 6  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA RMC/ALMIRANTE TAMANDARÉ/DPP Nº 019/2023 
 

Programa as férias anuais da sede de Almirante 
Tamandaré da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede de Almirante Tamandaré, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 11 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 
PERIODO AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS 

DIAS 
INÍCIO FIM INÍCIO FIM 

ANNA 
CAROLINA 
CARNEIRO 
LEÃO 
DUARTE 

DEFENSORA 
PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 10/06/2024 20/06/2024 11 

ANNA 
CAROLINA 
CARNEIRO 
LEÃO 
DUARTE 

DEFENSORA 
PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 16/09/2024 04/10/2024 19 

MARTINA 
REINIGER 
OLIVEIRO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 19/02/2024 01/03/2024 12 

MARTINA 
REINIGER 
OLIVEIRO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 15/07/2024 22/07/2024 8 

MARTINA 
REINIGER 
OLIVEIRO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 23/07/2024 26/07/2024 4 

MARTINA 
REINIGER 
OLIVEIRO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 02/09/2024 06/09/2024 5 

MARTINA 
REINIGER 
OLIVEIRO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 01/01/2023 31/12/2023 14/11/2024 14/11/2024 1 

BEATRIZ 
RAUEN 
RIBAS 

CARGO EM 
COMISSÃO 01/01/2024 31/12/2024 30/01/2024 09/02/2024 11 



Quinta-feira 

14 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 465 

 

 

 
Página | 7  

  

BEATRIZ 
RAUEN 
RIBAS 

CARGO EM 
COMISSÃO 01/01/2024 31/12/2024 08/07/2024 19/07/2024 12 

BEATRIZ 
RAUEN 
RIBAS 

CARGO EM 
COMISSÃO 01/01/2024 31/12/2024 09/09/2024 15/09/2024 7 

 
 

São José dos Pinhais, 29 de novembro de 2021. 
 

CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA 
Defensor Público Coordenador 

 
 

PORTARIA RMC/COLOMBO/DPP Nº 020/2023 
 

Programa as férias anuais da sede de Colombo da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede de Colombo, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 06 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 
PERIODO AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS 

DIAS 
INÍCIO FIM INÍCIO FIM 

VINICIUS 
SANTOS DE 
SANTANA 

DEFENSOR 
PÚBLICO 01/01/2023 31/12/2023 08/01/2024 06/02/2024 30 

LAURA DE 
GOIS 
HARTMANN 

CARGO EM 
COMISSÃO 17/04/2023 16/04/2024 02/05/2024 08/05/2024 7 

LAURA DE 
GOIS 
HARTMANN 

CARGO EM 
COMISSÃO 17/04/2023 16/04/2024 22/08/2024 06/09/2024 16 

LAURA DE 
GOIS 
HARTMANN 

CARGO EM 
COMISSÃO 17/04/2023 16/04/2024 21/10/2024 27/10/2024 7 

 

São José dos Pinhais, 29 de novembro de 2021. 
 

CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA 
Defensor Público Coordenador 



Quinta-feira 

14 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 465 

 

 

 
Página | 8  

  

PORTARIA DESCENTRALIZADOS/DPP Nº 20/2023 
 

Programa as férias anuais da sede/departamento 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 44 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

ANA BEATRIZ 
LEAL 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 31/12/2024 05/02/2024 11/02/2024 07 

ANA BEATRIZ 
LEAL 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 31/12/2024 01/07/2024 12/07/2024 12 

ANA BEATRIZ 
LEAL 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 31/12/2024 25/11/2024 05/12/2024 11 

GUILHERME 
TONIN DO 
NASCIMENTO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/01/2023 22/01/2024 05/06/2024 14/06/2024 10 

GUILHERME 
TONIN DO 
NASCIMENTO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/01/2023 22/01/2024 12/08/2024 23/08/2024 12 

GUILHERME 
TONIN DO 
NASCIMENTO 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

23/01/2023 22/01/2024 06/12/2024 13/12/2024 08 

LUCIANA 
TRAMUJAS 
AZEVEDO 
BUENO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 25/01/2024 02/02/2024 09 

LUCIANA 
TRAMUJAS 
AZEVEDO 
BUENO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 03/06/2024 04/06/2024 02 

LUCIANA 
TRAMUJAS 
AZEVEDO 
BUENO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 16/09/2024 19/09/2024 04 

LUCIANA 
TRAMUJAS 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 20/09/2024 11/10/2024 22 



Quinta-feira 

14 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 465 

 

 

 
Página | 9  

  

AZEVEDO 
BUENO 

LUCIANA 
TRAMUJAS 
AZEVEDO 
BUENO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 18/11/2024 20/11/2024 03 

MARCELO 
LUCENA 
DINIZ 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 31/12/2021 05/02/2024 09/02/2024 05 

MARCELO 
LUCENA 
DINIZ 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2021 31/12/2021 01/04/2024 04/04/2024 04 

MARCELO 
LUCENA 
DINIZ 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 05/05/2024 05/05/2024 01 

MARCELO 
LUCENA 
DINIZ 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 10/06/2024 14/06/2024 05 

MARCELO 
LUCENA 
DINIZ 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 05/11/2024 14/11/2024 10 

MARCELO 
LUCENA 
DINIZ 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2022 31/12/2022 09/12/2024 13/12/2024 05 

MARISA 
FONSECA 
BARBOSA 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 22/01/2024 08/02/2024 09/02/2024 02 

MARISA 
FONSECA 
BARBOSA 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 22/01/2024 18/03/2024 22/03/2024 05 

MARISA 
FONSECA 
BARBOSA 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 22/01/2024 02/05/2024 03/05/2024 02 

MARISA 
FONSECA 
BARBOSA 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 22/01/2024 24/06/2024 05/07/2024 12 

MARISA 
FONSECA 
BARBOSA 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 22/01/2024 16/09/2024 20/09/2024 05 

MARISA 
FONSECA 
BARBOSA 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 22/01/2024 11/11/2024 14/11/2024 04 

NATALIA 
CIPRESSO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 22/01/2024 30/01/2024 09/02/2024 11 

NATALIA 
CIPRESSO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 22/01/2024 03/04/2024 19/04/2024 17 



Quinta-feira 

14 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 465 

 

 

 
Página | 10  

  

NATALIA 
CIPRESSO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 22/01/2024 28/05/2024 29/05/2024 02 

VITORIA 
MARCON DE 
ARAUJO 

ASSESSORA 
JURIDICA 

08/03/2022 07/03/2023 29/04/2024 11/05/2024 13 

VITORIA 
MARCON DE 
ARAUJO 

ASSESSORA 
JURIDICA 

01/01/2024 31/12/2024 12/09/2024 27/09/2024 16 

VITORIA 
MARCON DE 
ARAUJO 

ASSESSORA 
JURIDICA 

01/01/2024 31/12/2024 25/11/2024 08/12/2024 14 

ANA 
CAROLINE 
DA SILVA 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 31/12/2024 06/05/2024 17/05/2024 12 

ANA 
CAROLINE 
DA SILVA 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 31/12/2024 04/10/2024 11/10/2024 08 

ANA 
CAROLINE 
DA SILVA 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 31/12/2024 18/11/2024 27/11/2024 10 

PAULA GREIN 
DEL 
SANTORO 
RASKIN 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 22/01/2024 26/01/2024 05 

PAULA GREIN 
DEL 
SANTORO 
RASKIN 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 26/02/2024 28/02/2024 03 

PAULA GREIN 
DEL 
SANTORO 
RASKIN 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 29/02/2024 01/03/2024 02 

PAULA GREIN 
DEL 
SANTORO 
RASKIN 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 29/04/2024 10/05/2024 12 

PAULA GREIN 
DEL 
SANTORO 
RASKIN 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 15/07/2024 19/07/2024 05 

PAULA GREIN 
DEL 
SANTORO 
RASKIN 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 29/10/2024 08/11/2024 11 

THAYS 
BECKERT 
MATOS 
PIRES 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

17/04/2023 16/04/2024 22/07/2024 05/08/2024 15 



Quinta-feira 

14 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 465 

 

 

 
Página | 11  

  

THAYS 
BECKERT 
MATOS 
PIRES 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

17/04/2023 16/04/2024 02/12/2024 16/12/2024 15 

LUIZA DE 
CASTRO 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 31/12/2024 15/02/2024 29/02/2024 15 

LUIZA DE 
CASTRO 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2024 31/12/2024 03/06/2024 17/06/2024 15 

 
Curitiba, 06 de dezembro 2023. 
 

LUCIANA BUENO 
Defensora Pública 

 
 

 
 
 
 
 


